МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ НАГОРСКОЕО РАЙОНА

ПРИКАЗ
09.01.2019 №1

пгт. Нагорск
О районном конкурсе «Театральная игрушка»

В целях обновления предметно-прострвнственной среды образовательных
организаций, формирования познавательного интереса к театральному искусству,
развития художественно-эстетического вкуса и творческих способностей
взрослых и детей в процессе создания театральных кукол и атрибутов,
формирования навыков работы с различными материалами, приобщения
родителей, педагогов, детей к совместной художественно-творческой
деятельности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о проведении районного конкурса «Театральная
игрушка»

2. Утвердить состав жюри районного конкурса. (Прилагается).
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник РУО Л.Н.Рожнева

Утверждено приказом
управления образования
№ 1 от 09.01.2019 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о смотре-конкурсе «Театральная игрушка»

1. Общие положения.
Игрушка -  одна из самых древнейших форм творчества, на протяжении веков она

изменялась вместе со всей народной культурой, впитывая в себя ее национальные особенности
и своеобразие. Театральная кукла, как и любая другая, является традиционным, необходимым
элементом воспитательного процесса.

Творческий конкурс «Театральная игрушка» направлен на формирование познавательного
интереса к театральному искусству, художественно-эстетического вкуса и творческих
способностей взрослых и детей в процессе создания театральных кукол и атрибутов.

2. Цель и задачи смотра-конкурса.
Цель: содействовать развитию интереса дошкольников к театральному искусству и

расширению знаний ребенка о театральных куклах и атрибутах.
Задачи:
1. Развитие эстетического восприятия, творческого воображения, художественного

образного мышления воспитанников.
2. Формирование навыков работы с различными материалами (ткань, картон, бумага,

бросовый материал).
3. Приобщение родителей, педагогов, детей к совместной художественно-творческой

деятельности.
3. Организация конкурса.
Подготовку, организацию и общее руководство конкурсом осуществляет

организационный комитет в составе заведующей РМК, руководителей ДОУ
Непосредственное оценивание результатов конкурса возлагается на жюри. 4. Сроки
проведения конкурса.
Конкурс проводится с 10.01.2019 по 30.03.2019
5. Участники конкурса.
Дети и их родители, педагоги, работники МДОУ.
6. Порядок проведения смотра-конкурса.
I э та п -с  10.01.2019 по 10.03.2019 в МДОУ
-  информирование педагогов, родителей и воспитанников МДОУ о конкурсе;
-  изготовление театральных кукол, атрибутов или театра любого вида.
II этап -  с 10.03.2019 по 30.03.2019 -  районный.
-  публичная презентация конкурсных работ.
-  оценивание жюри предоставленных на конкурс работ.
-  награждение участников
Заявка для участия в районном этапе конкурса предоставляется в РМК до 15 марта 2019

года по форме
Критерии оценки:
1. Эстетичность.
2. Оригинальность использованных материалов.
3. Участие детей в создании кукол, игрушек.
4. Творческий подход к изготовлению, использование нетрадиционных материалов,

технологий в изготовлении.
5. Возможности использования театральной куклы, атрибута в игровой деятельности детей

в группе.

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ НАЕОРСКОЕО РАЙОНА

ПРИКАЗ

12.02.2020 №16
пгт. Нагорск

О проведении смотра-конкурса
познавательно-исследовательских уголков в ДОУ

В целях создания в дошкольных образовательных организациях условий
для формирования познавательных интересов дошкольников, развития
любознательности дошкольников в процессе экспериментирования и поисково
исследовательской деятельности, активизации творческого потенциала
педагогов детского сада, воспитанников и их родителей, распространения
педагогического опыта по созданию и совершенствованию предметно
развивающей среды

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 20 февраля по 25 марта 2020 года смотр -  конкурс
познавательно-исследовательских уголков среди образовательных организаций,
реализующих программы дошкольного образования.

2. Утвердить положение о проведении смотра-конкурса познавательно
исследовательских уголков в ДОУ (Приложение 1).

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник РУО Л.Н.Рожнева

Утверждено приказом
управления образования
№ 16 от 12.02.2020

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении смотра-конкурса познавательно-исследовательских центров

1. Общие положения.
1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения смотра-конкурса познавательно
исследовательских центров (далее -  Конкурс) среди образовательных организаций,
реализующих программы дошкольного образования
1.2. Конкурс проводится среди всех возрастных групп ДОУ.
1.3. В Конкурсе принимают участие педагоги, дети и родители воспитанников.
2. Цели и задачи
2.1. Создание в детских садах условий для развития познавательной активности детей и
любознательности дошкольников в процессе экспериментирования и поисково
исследовательской деятельности
2.2. Совершенствование работы детского сада по познавательному развитию детей
дошкольного возраста путем вовлечения их в практико-познавательную деятельность.
2.3. Активизация творческого потенциала педагогов детского сада, воспитанников и их
родителей.
2.4. Распространение педагогического опыта в создании и совершенствовании предметно
развивающей базы по направлению экспериментирования дошкольников и экологического
воспитания.
3. Условия конкурса
3.1. В смотре-конкурсе участвуют организованные центры (уголки) познавательно
исследовательской деятельности, оснащенные необходимыми материалами и оборудованием
3.2. Материалы на конкурс принимаются на электронных носителях в виде презентаций,
мультимедийных презентаций, выполненных в программе Power Point.
3.3. Конкурс проводится с 20 февраля по 25 марта 2020 г.
3.4. Итоги Конкурса подводятся с 20 по 25 марта 2020 г.
4. Критерии оценки:
4.1. Наличие названия и логотипа познавательно-исследовательского центра.
4.2. Аккуратность и эстетичность, проявление творчества в оформлении.
4.3. Материалы и оборудование в соответствии с возрастом детей и требованиями
образовательной программы ДОУ.
4.4. Соблюдение принципов безопасности, здоровьесберегающих требований (достаточная
освещенность, санитарное состояние оборудования и пособий, создание условия для
безопасности при организации опытов и экспериментов).
4.5. Наличие наглядных материалов по категориям:
- Уголок природы;
- Содержание растений в группе;
- Моделирование;
- Наличие познавательной литературы, тематические альбомы в картинках;
- Наличие обучающих игр по экологии;
- Наличие наглядного материала;
- Наличие календаря природы, соответствие возрасту;
- Наличие природного материала;
- Наличие картотек (наблюдения, прогулки, опыты, эксперименты);
- Наличие инструментов для экспериментальной деятельности;
4.6. Доступность уголка для детей, возможность безопасного использования ими материалов
и оборудования в самостоятельной деятельности.
4.7. Презентация уголка (представление, демонстрация, разъяснения).

5. Подведение итогов, награждение
5.1. Каждый критерий оценивается по пятибалльной шкале. В критерии 4.5. оценивается
каждый компонент.
5.2. Победители Конкурса (1, 2, и 3 место) награждаются Грамотами, участникам вручаются
сертификаты.

Приложение
Оценочный лист смотра-конкурса познавательно-исследовательских уголков

№п/п
" ----------участники

критерии ~~~~ ~———.
МКДОУ ДГ МКОУ

1 Наличие символа уголка
2 Аккуратность и

эстетичность, проявление
творчества в оформлении
уголка.

3. Оформление и содержание
в соответствии с возрастом
детей и требованиями ООП
ДОУ.

4 Соблюдение принципов
безопасности,
здоровьесберегающих
требований

5 Наличие наглядных
материалов по категориям

6 Доступность уголка для
детей, возможность
использования ими
материалов и оборудования
в самостоятельной
деятельности

7 Презентация

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ НАЕОРСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

25.01.2021 № 12
пгт. Нагорск

О проведении районного смотра-конкурса
«Лучший речевой центр в ДОУ»

С целью стимулирования творческой профессиональной активности
педагогических работников ДОУ по созданию, обновлению, обогащению
развивающей речевой предметно-пространственной среды, активизации
творческого потенциала педагогов детского сада, воспитанников и их
родителей, распространения педагогического опыта по созданию и
совершенствованию предметно-развивающей среды

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 1 февраля по 15 марта 2021 года среди образовательных
организаций, реализующих программы дошкольного образования смотр -
конкурс «Лучший речевой центр в ДОУ».

2. Утвердить положение о проведении смотра-конкурса «Лучший
речевой центр в ДОУ» (Приложение 1).

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник РУО Л.Н.Рожнева

Приложение
к приказу №

от 25.01.2021 г.

Положение о районном смотре-конкурсе
«Лучший речевой центр в ДОУ».

1. Общие положения
1.1 .Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения
районного смотра - конкурса «Лучший речевой центр в ДОУ».
Руководство смотра - конкурса осуществляет оргкомитет с правами жюри.
Жюри подводит итоги смотра-конкурса, определяет победителя.
1.2.Цели и задачи смотра-конкурса:

Цель - стимулирование творческой профессиональной активности
педагогических работников ДОУ по созданию, обновлению, обогащению
развивающей речевой предметно-пространственной среды.

Задачи:
1) Обеспечение качества дошкольного образования по развитию речи детей;
2) Создание благоприятных условий для речевого развития и

самостоятельной речевой деятельности детей в каждой возрастной
группе;

3) Стимулирование инициативы поиска, обеспечение профессионального
роста воспитателей, развитие их творческих способностей;

4) Выявление и распространение лучшего опыта по созданию условий
развития речи детей;

5) Привлечение родителей воспитанников к организации развивающей
предметно-пространственной среды группы.

2. Участники и жюри смотра-конкурса
2.1. В смотре-конкурсе принимают участие педагоги ДОУ и дошкольных
групп общеобразовательных организаций.
2.2. Для организации смотра-конкурс а и оценивания представленных
материалов создается жюри, в составе которого не менее 3-х человек.

3. Порядок организации и проведения смотра-конкурса
3.1. Конкурс уголков по речевой деятельности проводится в два этапа:

I этап - с 01 февраля по 28 февраля 2021 года: подготовка материала,
оформление и оснащение уголков речевого развития в группах
воспитателями; проведение конкурса в ДОУ района.

II этап -  районный с 01 марта по 05 марта 2021 года -  представление
материалов на районный конкурс, с 09 по 15 марта - работа жюри по оценке
поступивших материалов, подведение итогов, определение победителей и
призеров конкурса, подготовка приказа.

3.2. Материалы на конкурс предоставляются в виде презентации с
фотографиями и пояснениями или видеоролика на электронный адрес РМК
rmknag@mail.ru.
3.3. Победителем и призерами районного конкурса становятся материалы,
набравшие наибольшее количество баллов по выполнению основных
показателей смотра-конкурса. Результаты заносятся в бланк смотра-
конкурса.

4. Критерии оценки
4.1. Жюри оценивает по следующим критериям:

1) Оригинальность, выразительность, эстетичность оформления речевого
центра;

2) Наличие разделов (папок);
3) Наличие разнообразного дидактического материала в речевом уголке:

- для развития фонематического слуха;
-для развития правильного звукопроизношения;
-для развития речевого дыхания;
-для развития артикуляционного аппарата;
-для развития мелкой моторики;
-для развития лексико - грамматических категорий;
-для развития словарного запаса; для развития связной речи;
-для развития графомоторных навыков;
- для обучения грамоте (старшая, подготовительная группы); и т.д.

4) Наличие и достаточность материалов для самостоятельных
театрализованных игр;

5) Наличие в центре книжного уголка, его оснащение;
6) Безопасность материалов и их расположения; соответствие санитарным

нормам;
7) Соответствие содержания образовательной программе и возрастным

особенностям детей;
8) Наличие авторских методических пособий;
9) Наличие картотеки дидактических игр по развитию речи;
10) Наличие персонажа, который помогает решать коррекционные задачи;
11) Организация творческого участия детей и родителей (законных

представителей);
12) Умение воспитателя презентовать свой материал.

5. Подведение итогов, награждение
5.1. Каждый критерий оценивается по трехбалльной шкале.
5.2. Победители и призеры конкурса награждаются Дипломами, участникам
вручаются сертификаты.

mailto:rmknag@mail.ru